

ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಪೋರ್ಟ್ ANNUAL REPORT 2011 - 2012



ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಮೈಸೂರು  ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಮೈಸೂರು

STATE BANK OF MYSORE

Working for a better tomorrow

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಸಮುದ್ರಿ

बैंक प्रबंधन समिति

Bank's Management Committee



(ಎಡದಿಂದ ಬಲಕ್ಕೆ) ಶ್ರೀ ವಿ. ಪಟ್ಟಾಭಿರಾಮನ್, ಪ್ರಥಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ತಂತ್ರಜ್ಞನ್ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಸಂಖಾವೃತೆ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ) ಮತ್ತು ಸಮೂಹ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರು (ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬ್ಯಾಂಕಿಗ್), ಶ್ರೀ ಶಾತ್ರುಂಧರಿ, ಪ್ರಥಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಮತ್ತು ಸಮೂಹ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರು (ಕಾರ್ಪೋರೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಗ್), ಶ್ರೀ ಎಸ್. ವಿಜಯ್ ಕುಮಾರ್, ಪ್ರಥಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ) ಮತ್ತು ಕಾರ್ಪೋರೇಟ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ, ಶ್ರೀಮತಿ ಹಂಸಿನಿ ಮೆನನ್, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಶ್ರೀ ಕಲ್ಯಾಣ ಮುಖಿಚ್, ಪ್ರಥಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ಖಿಜಾನೆ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ಹಾಗೂ ಲೆಕ್ಕಗಳು) ಮತ್ತು ಸಮೂಹ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರು (ಸ್ಕಾರ್ಟಿ ವ್ಯವಹಾರ), ಶ್ರೀಕೆ. ಲಕ್ಷ್ಮೀಶ, ಪ್ರಥಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಮತ್ತು ಸಮೂಹ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರು (ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮತ್ತು ಎಮ್‌ಎಮ್‌ಎಂಎಂಎಂ)

(बायें से दायें) श्री वी. पट्टमिरामन्, महा प्रबंधक (प्रौद्योगिकी और जोखिम प्रबंधन) एवं समूह कार्यपालक (वैयक्तिक बैंकिंग), श्री शाश्वत चौधरी, महा प्रबंधक एवं समूह कार्यपालक (कार्पोरेट बैंकिंग), श्री एस. विजय कुमार, महा प्रबंधक (परिचालन) और कार्पोरेट विकास अधिकारी, श्रीमती हंसिनी मेनन्, प्रबंध निदेशक, श्री कल्याण मुखर्जी, महा प्रबंधक (ट्रेजरी और वित्त एवं लेखा) और समूह कार्यपालक (सरकारी कारोबार), श्री के. लक्ष्मीश, महा प्रबंधक एवं समूह कार्यपालक (कृषि एवं एमएसएमई)

(From L-R) Shri V. Pattabhiraman, General Manager [Technology & Risk Management] & Group Executive [Personal Banking], Shri Saswata Chaudhuri, General Manager & Group Executive [Corporate Banking], Shri S. Vijay Kumar, General Manager [Operations] & Corporate Development Officer, Ms. Hamsini Menon, Managing Director, Shri Kalyan Mukherjee, General Manager [Treasury and Finance & Accounts] & Group Executive [Government Business], Shri K. Lakshmisha, General Manager & Group Executive [Agriculture & MSME]

ವಿಷಯ ಸೂಚಿ

ಸೂಚನೆ	1
ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಯ ವರದಿ	4 - 66
ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣೆ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ತಿಳಿ	BS 1 - 18
ಲೆಕ್ಕೆ ಕಾರ್ಯ-ನೀತಿಗಳು	BS 19 - 34
ಲೆಕ್ಕೆ ದ ಮೇಲೆನ ಟಿಪ್ಪಣಿ	BS 35 - 76
ಎನ್.ಬಿ.ಬಿ.ಗೆ ಲೆಕ್ಕೆ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿ	BS 77 - 80
ನಗದು ಹರಿವಿನ ವಿವರಣೆ	BS 81 - 85
ಲೆಕ್ಕೆ ಪರಿಶೋಧಕರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ	BS 86
ಬಾಸಲ್-II ವಿವರಣೆಗಳು	87 - 101

ವಿಷಯ ಸೂಚಿ

ಸೂಚನಾ	1
ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳ ಕೀ ರಿಪೋರ್ಟ	4 - 66
ತುಲನ ಪತ್ರ ಔರ ಲಾಭ-ಹಾನಿ ಲೆಖಾ	BS 1 - 18
ಲೆಖಾ ನೀತಿ	BS 19 - 34
ಲೆಖಾ ಕಾ ಹಿಸ್ಸಾ ಬನನೆವಾಲಾ ನೋಟ	BS 35 - 76
एಸಬೊಆರ್ಡ ಕೀ ಲೆಖಾ ಪರೀಕ್ಷಾಕೋ ಕೀ ರಿಪೋರ್ಟ	BS 77 - 80
ನಕದ ಪ್ರವಾಹ ವಿವರಣೆ	BS 81 - 85
ಲೆಖಾ ಪರೀಕ್ಷಾಕೋ ಕಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ	BS 86
ಬಾಸಲ್-II ಪ್ರಕಟಿಕರಣ	87 - 101

CONTENTS

Notice	1
Report of the Board of Directors	4 - 66
Balance Sheet and Profit & Loss A/c.	BS 1 - 18
Accounting Policies	BS 19 - 34
Notes Forming part of the Accounts	BS 35 - 76
Auditors Report to SBI	BS 77 - 80
Cashflow Statement	BS 81 - 85
Auditors Certificate	BS 86
Basel-II Disclosures	87 - 101

ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಮೈಸೂರು
(ಭಾರತೀಯ ಸೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಹಂತರ)
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ : ಬೆಂಗಳೂರು - ೫೬೦ ೦೫೫

ಸೂಚನೆ

ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಮೈಸೂರಿನ ಹೇರುದಾರರ ಶಿರೀಸೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಮುಹಾಸಭೆಯು, ದಿನಾಂಕ ೨೯ನೇ ಮೇ ೨೦೧೨ ರಂದು, ಸೌಮಾವಾರ ಪ್ರಾಮಾಣಿಕ ೧೧.೨೦ ಗಂಟೆಗೆ ಜಾಫ್ರಾತ್‌ನ್ಯೂತೆ ಸಭಾಂಗಣ, ಸೆಂಟ್‌ಲ್ ಕಾಲೇಜು ಅವರಿಗೆ, ಅರಮನೆ ರಸ್ತೆ, (ಕಾವೇರಿ ಅಂಡಿ ಗೃಹದ ಏದುರು), ಬೆಂಗಳೂರು-೫೬೦ ೦೧೦ ಇಲ್ಲಿ ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಿಲಾವಾಗಿ ನಡೆಯಲಿದೆ:

“ಇನೇ ಮಾರ್ಚ್ ೨೦೧೨ರವರಿನ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಯ ವರದಿ, ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣೆ ಪಟ್ಟಿ, ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ತಿಳಿ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣೆ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಾ ಮೇಲೆನ ಲೆಕ್ಕೆ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯನ್ನು ಚರ್ಚೆಸಿ, ಅಗ್ರಿಕಲ್ಟರಲ್.”

ಬೆಂಗಳೂರು
೨೯ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ ೨೦೧೨

ಹಂಸಿನಿ ಮೆನೆನ್
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಕ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸ್ಟೇಟ್ ಬೈಂಕ್ ಑ಫ್ ಮೈಸೂರು

(ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬೈಂಕ್ ಕಾ ಸಹಯೋಗಿ)
ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂ - ೫೬೦ ೨೫೪

ಸೂಚನಾ

ಸ್ಟೇಟ್ ಬೈಂಕ್ ಑ಫ್ ಮೈಸೂರು ಕೆ ಶೇಯರ್‌ಹಾರಕೋ ಕಿ ೫೨ ವೀ ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾಸಭಾ, ಜಾನ ಜ್ಯೋತಿ ಸಭಾಗೃಹ, ಸೆನ್ಟ್‌ಲ್ ಕಾಲೇಜ್ ಕೆಪಸ, ಪೈಲೆಸ ಮಾರ್ಗ (ಕಾವೇರಿ ಅತಿಥಿಗೃಹ ಕೆ ಸಾಮನೆ), ಬೆಂಗಳೂ-೫೬೦ ೦೦೧ ಮೆ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ ೨೮ ಮೆ ೨೦೧೨ ಕೋ ಪೂರ್ವಾಹ್ ೧೧.೩೦ ಬಜೆ ನಿಮಾಂಕಿತ ಕಾರೋಬಾರ ಚಲಾನೆ ಹೆತು ಸಂಪನ್ಹ ಹೋಗೀ:

“೩೧ ಮಾರ್ಚ್ ೨೦೧೨ ಕೋ ಸಮಾಂ ಅವಧಿ ತಕ ಕೀ ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳ ಕೀ ರಿಪೋರ್ಟ, ಬೈಂಕ್ ಕಾ ತುಲನ-ಪತ್ರ ಔರ ಲಾಭ-ಹಾನಿ ಲೆಖಾ ತಥಾ ತುಲನ ಪತ್ರ ವ ಲೆಖಾ ಪರೀಕ್ಷಾಕೋ ಕೀ ರಿಪೋರ್ಟ ಪರ ವಿವಾಹ ಕರ ಸ್ವೀಕರನೆ ಹೆತು ।”

ಬೆಂಗಳೂ
೨೫ ಅಪ್ರೈಲ್, ೨೦೧೨

ಹಂಸಿನಿ ಮೆನೆನ್
ಪ್ರಬಂಧ ನಿರ್ದೇಶಕ

State Bank of Mysore

(Associate of the State Bank of India)
Head Office, Bangalore - 560 254

NOTICE

The 52nd Annual General Meeting of the Shareholders of State Bank of Mysore will be held at the Jnana Jyothi Auditorium, Central College Campus, Palace Road (Opp. Cauvery Guest House), Bangalore - 560 001 on Monday, the 28th May, 2012 at 11.30 a.m. for transacting the following business:

"To discuss and adopt the Report of the Board of Directors, the Balance Sheet and Profit & Loss Account of the Bank made up to the 31st March, 2012 and the Auditors' Report on the Balance Sheet and Accounts."

Bangalore
25th April 2012

Hamsini Menon
Managing Director

ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳ

ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಣಿಳ Board of Directors



ಶ್ರೀ ಪ್ರತಿಪ ಚೌಡುರಿ
Shri Pratip Chaudhuri

ಭಾರತದ್ವಾರಾ ಖಚಿತ ಸ್ವೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಸಂಖ್ಯೆ ೩೨೦೫೨೫)
ಉದ್ದೇಶಯೊಂದು ೧೯೫೯ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಾತಿ ೨೫(೧)(ಎ) ಅನುಷ್ಠಾನ
ಅಧಿಕಾರ, ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬೆಂಕ್ (ಅನುಷ್ಠಾನಿಕ ಬೆಂಕ್)
ಅಧಿನಿಯಮ ೧೯೫೯ ಕ್ಷಿಣಿ ೨೫ (೧) (ಎ) ಕೆ ಅಂತರ್ಗತ
Chairman, Under Section 25(1)(a) of
State Bank of India (Subsidiary Banks) Act 1959



ಶ್ರೀಮತಿ ಮಹುಮ್ಮಿತಾ ಸರ್ಕಾರ ಡೆಬ್
Smt. Madhumita Sarkar Deb

ಅಂದಿರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕ್ರಾತಿ ೨೫ (೧) (ಬಿ) ಅನುಷ್ಠಾನ
ಖಚಿತ ಸಂಖ್ಯೆ ೪೨೪೮ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ
ಅಧಿಕಾರ, ಅಧಿನಿಯಮ ಕ್ಷಿಣಿ ೨೫ (೧) (ಬಿ) ಕೆ ಅಂತರ್ಗತ ಭಾರತೀಯ
ರಿಜರ್ವ್ ಬೆಂಕ್ ದ್ವಾರಾ ನಾಮಿತ
Nominated by Reserve Bank of India
Under Section 25(1)(b) of the Act ibid



ಶ್ರೀ ಶ್ಯಾಮಲ ಅಚಾರ್ಯ
Shri Shyamal Acharya

ಅಂದಿರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕ್ರಾತಿ ೨೫ (೧) (ಬಿ) ಅನುಷ್ಠಾನ
ಖಚಿತ ಸಂಖ್ಯೆ ೪೨೪೮ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ
ಅಧಿಕಾರ, ಅಧಿನಿಯಮ ಕ್ಷಿಣಿ ೨೫ (೧) (ಬಿ) ಕೆ ಅಂತರ್ಗತ
ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬೆಂಕ್ ದ್ವಾರಾ ನಾಮಿತ
Nominated by State Bank of India
Under Section 25 (1) (C) of the Act ibid



ಶ್ರೀ ಎ. ಕಿ. ಡೆಬ್
Shri A. K. Deb

ಅಂದಿರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕ್ರಾತಿ ೨೫ (೧) (ಬಿ) ಅನುಷ್ಠಾನ
ಖಚಿತ ಸಂಖ್ಯೆ ೪೨೪೮ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ
ಅಧಿಕಾರ, ಅಧಿನಿಯಮ ಕ್ಷಿಣಿ ೨೫ (೧) (ಬಿ) ಕೆ ಅಂತರ್ಗತ
ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬೆಂಕ್ ದ್ವಾರಾ ನಾಮಿತ
Nominated by State Bank of India
Under Section 25(1)(c) of the Act ibid



ಶ್ರೀ ಕಿ. ಎನ್. ನಾಯಕ
Shri K. N. Nayak

ಅಂದಿರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕ್ರಾತಿ ೨೫ (೧) (ಬಿ) ಅನುಷ್ಠಾನ
ಖಚಿತ ಸಂಖ್ಯೆ ೪೨೪೮ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ
ಅಧಿಕಾರ, ಅಧಿನಿಯಮ ಕ್ಷಿಣಿ ೨೫ (೧) (ಬಿ) ಕೆ ಅಂತರ್ಗತ
ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬೆಂಕ್ ದ್ವಾರಾ ನಾಮಿತ
Nominated by State Bank of India
Under Section 25(1)(c) of the Act ibid



श्री मिलिंद एस. कट्टी
श्री मिलिंद एस. कट्टी
Shri Millind S. Katti

उद्देश अधिनियमका अनुच्छेद 25(1)(आ) द्वारा
फलाई संखारितरीय नियुक्त
उपर्युक्त अधिनियम की धारा 25(1)(सोए) के अंतर्गत
भारत सरकार द्वारा नियुक्त
Appointed by Government of India
Under Section 25(1)(ca) of the Act ibid



श्री गुरुराजे राव
श्री गुरुराजे राव
Shri Gururaje Rao

उद्देश अधिनियमका अनुच्छेद 25(1)(बी) द्वारा
फलाई संखारितरीय नियुक्त
उपर्युक्त अधिनियम की धारा 25(1)(सोबी) के अंतर्गत
भारत सरकार द्वारा नियुक्त
Appointed by Government of India
Under Section 25(1)(cb) of the Act ibid



श्री के. गुरुराज आचार्य
श्री के. गुरुराज आचार्य
Shri K. Gururaj Acharya

उद्देश अधिनियमका अनुच्छेद 25(1)(डी) द्वारा
फलाई संखारितरीय नियुक्त
उपर्युक्त अधिनियम की धारा 25(1)(डी) के अंतर्गत
भारतीय स्टेट बैंक द्वारा नामित
Nominated by State Bank of India
Under Section 25(1)(d) of the Act ibid



श्रीमती मेरे रोज़े स्टील
श्रीमती मेरे रोज़े स्टील
Smt. May Rose Steele

उद्देश अधिनियमका अनुच्छेद 25(1)(डी) द्वारा
उपर्युक्त अधिनियम की धारा 25(1)(डी) के अंतर्गत निचार्चित
Elected Under Section 25(1)(d) of the Act ibid



श्री डी.डी. महेश्वरी
श्री डी.डी. महेश्वरी
Shri D.D. Maheshwari

उद्देश अधिनियमका अनुच्छेद 25(1)(इ) द्वारा
फलाई संखारितरीय नियुक्त
उपर्युक्त अधिनियम की धारा 25(1)(इ) के अंतर्गत
भारत सरकार द्वारा नामित
Nominated by Government of India
Under Section 25(1)(e) of the Act ibid

ನಿದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಯ ವರದಿ

ଭାରତୀୟ ସ୍ଵେଚ୍ଛା ବ୍ୟାଂକ୍ (ସହପତିକ ବ୍ୟାଂକ୍) ଅଧିନିୟମ ରଖିଲାଇର ଲାଇ (୮)ନେ ପ୍ରକରଣର ନିଯମଗତ ପ୍ରକାର, ଭାରତୀୟ ସ୍ଵେଚ୍ଛା ବ୍ୟାଂକ୍, ଭାରତୀୟ ରିସଫର୍ମ ବ୍ୟାଂକ୍ ମତ୍ତୁ କେଂଦ୍ର ସରକାରକୁ ପ୍ରସୁତ ପଦିସଲାଗିଦେ.

೮. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಸಮಿತಿಯ ಚರ್ಚೆ ಮತ್ತು
ವಿಶೇಷಣೆ

ଗ.ର. ଦିତାଳ ଆଧୁନିକ ସମ୍ବେଦ ମହୁ
ଚାଂପିଂଗ୍ ଵାତାଵରଣ:

ರ.ಗ.ರ. ೨೦೧೧-೧೨ರಲ್ಲಿ ಜಾಗತಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯು ಹೊಸ ತಲ್ಲಿಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಿದ್ದು, ಯುರೋಪಿನ ಮಣಿಬಿಕ್ಟುಪ್ಪು ತೀವ್ರಗೊಂಡ ಹಿನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿ ದೇಶೀಯ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕನ ವಿಶ್ವಾಸವು ಹಿನ್ನಡೆ ಕಂಡಿದೆ. ಜಾಗತಿಕವಾಗಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಬೆಲೆಯು, ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಅಹಾರ ವಸ್ತು ಮತ್ತು ಲೋಹಗಳ ಬೆಲೆಯು, ಉನ್ನತ ಮತ್ತಿಟದಲ್ಲಿ ಸರಳಗೊಂಡಿವೆ, ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಚ್ಚಾತ್ಯಲದ ಬೆಲೆಗಳು ಹೆಚ್ಚಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಇದು ಅಷ್ಟಿರತೆಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು (ಇ.ಡಿ.ಇ) ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಾಂಡುಬ್ಬರ ಕಂಡಿವೆ. ೨೦೧೧ರಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕದರ ಸೂಚಿಯು, ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ೨.೬% ಇದ್ದರೆ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ೨.೨% ತನಕ ಏರಿದ.

ರ.೧. ೨೦೦೯-೧೦ ಮತ್ತು ೨೦೧೦-೧೧
ಈ ವರದೂ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ, ಭಾರತದ ಸ್ಥಳಲ
ದೇಶೀಯ ಉತ್ಪನ್ನವು (ಜ.ಡಿ.ಸಿ.)
(ಮೂಲಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ) ೫.೪% ರಷ್ಟು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನ
ಕಂಡಿದೆ. ಜೂತೆಗೆ, ೨೦೧೦-೧೧ ರಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
ಬೆಲೆಯ ಸ್ಥಳಲ ದೇಶೀಯ ಉತ್ಪನ್ನವು ಗಮನಾರ್ಹ
೩.೬% ರಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆ ಕಂಡಿದೆ. ಜಾಗತಿಕ
ಚರಿತ್ರೆಯಲ್ಲೇ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಹಿಂಜರಿತ
ಕಂಡುಬಂದಿರುವ ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
ದಾವಿಲಾಗಿರುವ ಈ ಪ್ರಗತಿಯು
ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿದೆ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ೨೦೦೮-
೦೯ರಲ್ಲಿ ದಾವಿಲಾಗಿರುವ ಮಟ್ಟ ಆರ್ಥಿಕ
ಹಿಂಜರಿತದಲ್ಲಿ ಆದ ೬.೬% ರ ಭಾರತದ ಉತ್ಪನ್ನ
(ಜಡಿಟಿ)ವನ್ನು ಹಿಂಡಿಕ್ಕೆ, ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯು
ಮೂರ್ಖ ಪ್ರಮಾಣದ ಬೆಳತಿಗೆಗೆ ನಾಂದಿ ಹಾಡಿದೆ
ಎಂಬ ನಿರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹುಟ್ಟುಹಾಕಿದೆ. ಸೇವಾ
ವಲಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯೂ ಉತ್ಪನ್ನಗೊಂಡಿದ್ದು,
ಕ್ಯಾಪಿ ಸಹಾ ಉತ್ಪನ್ನ ಪ್ರಗತಿ ದಾವಿಲಿಸಿದೆ. ಆದರೆ,
ಆರ್ಥಿಕ ವಾತಾವರಣವು, ೬.೬%
ಮಾಲ್ಯವರ್ಧಿತವಾಗಿರುವ ಕ್ಯಾಪಾರಿಕಾ ವಲಯವನ್ನು
ಅದರಲ್ಲೂ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ, ಉತ್ಪಾದನಾ ವಲಯದ
ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿದೆ. ಕೇಂದ್ರ
ಅಂಧಾರ್ಥ ಕಭೇರಿಯು (ಸಿ.ಎಸ್.ಎ.) ತನ್ನ
ಮೂರ್ಖಭಾವ ಅಂದಾಜಿನಲ್ಲಿ, ೨೦೧೦-೧೧ರ
ನೇರೆ ಜಿ.ಡಿ.ಸಿ. ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ೬.೬%
ಅಗಿರಬಹುದು ಎಂದಿದೆ.

निदेशक मंडल की रिपोर्ट

भारतीय स्टेट बैंक (अनुषंगी बैंक) अधिनियम, 1959 के धारा 43(1) के अनुसार भारतीय स्टेट बैंक, भारतीय रिजर्व बैंक तथा केंद्र सरकार को प्रस्तुत है।

१. प्रबंधन विचार तथा विश्लेषण

1.1. स्थूल आर्थिक परिवृत्त्य और बैंकिंग परिवेश

1.1.1 वैश्विक अर्थ-व्यवस्था ने वर्ष 2011-12 के दौरान संकट के नए झटके देखे। साथ में यूरोपीय ऋण संकट गहराए जाने से देशी कारोबार और उपभोक्ता विश्वास डगमगाया। अनिश्चितता और जोखिम के कारण कच्चे तेल की कीमतें अमर ही टिकी रही, फिरभी वैश्विक पण्य कीमतें खासकर खाद्य और धातुओं की कीमतों के उच्च स्तरों में नरमी आई। समस्त उभरती और विकासशील अर्थ-व्यवस्थाओं ने वर्ष 2011 में उपभोक्ता मूल्य मुद्रास्फीति ईडीई 7.2% तक उच्चतर मुद्रास्फीति दबाव देखे जबकि विकसित अर्थ-व्यवस्थाओं (एई) का 2.7% था।

1.1.2 पिछले प्रत्येक दो वर्ष, 2009-10 और 2010-11 के दौरान, भारत का सकल देशी उत्पाद (उपदान लागत पर) 8.4% प्र.व. बढ़ा। आगे, वर्ष 2010-11 के दौरान बाजार मूल्य पर जीडीपी में 9.6% की उल्लेखनीय वृद्धि हुई। यह निष्पादन उत्कृष्ट था जबकि सबसे बड़ी वैश्विक मंदी का दौर चल रहा था। वर्ष 2008-09 के लघु मंदी में भी 6.7% तक वृद्धि जीडीपी ने प्रत्याशा को जगाया और अर्थ-व्यवस्था पूर्ण रूप से पुनः सुस्थिति की ओर अग्रसर हुई। सेवा क्षेत्र में सतत सुधार चलने लगा और कृषि में सुधार देखा गया, फिरभी अर्थ-व्यवस्था, औद्योगिक क्षेत्र विशेषकर निर्माणकारी, जो औद्योगिक मूल्य वर्धन का 75.5% बनता है, द्वारा निर्धारित किया जाता रहा। वर्ष 2011-12 के दौरान, केंद्रीय सांख्यिकीय संगठन का वास्तविक जीडीपी का अग्रिम अनुमान 6.9% है।

REPORT OF THE BOARD OF DIRECTORS

To the State Bank of India, Reserve Bank of India and the Central Government, in terms of Section 43(1) of State Bank of India (Subsidiary Banks) Act, 1959.

1. MANAGEMENT DISCUSSIONS AND ANALYSIS

1.1 Macro Economic Scenario and Banking environment

1.1.1 The global economy witnessed fresh spells of crisis during 2011-12, with domestic business and consumer confidence dampening on the back of the deepening sovereign debt crisis in Europe. Global commodity prices, particularly those of food and metals, softened from high levels, even as crude oil prices remain elevated and are a major source of uncertainty and risk. All emerging and developing economies (EDEs) witnessed higher inflationary pressures with consumer price inflation for EDE rising to 7.2% for 2011, while that for advanced economies (AEs) was 2.7%.

1.1.2 During each of the previous two years, 2009-10 and 2010-11, India's gross domestic product (GDP) (at factor cost) grew by 8.4% per annum. Further, during 2010-11, the GDP at market price grew by a remarkable 9.6%. This performance, coming in the wake of one of the biggest global recessions in history, was outstanding. It fed expectation that India's short economic downturn in 2008-09, when the GDP grew by 6.7%, was behind us and the economy was on its way to full fledged recovery. The services sector continued to do well and agriculture recovered but the mood in the economy was increasingly being set by the industrial sector and, in particular, manufacturing, which constitutes 75.5% of industrial value added. The advance estimates of the Central Statistics Office (CSO) has placed growth in real GDP at 6.9% in 2011-12.

ಒ.ಗ.ಇ. ವರ್ಷವಿಡೀ ಉನ್ನತಮಪ್ಪವಾದ ೬% ರಲ್ಲಿ ಚೆಲ್ಸಿಸ್ತಿದ್ದ ಸಗಟು ಮಾರುಕಟ್ಟಿ ಸೂಚಕ್ಯಂಕ ಮತ್ತು ಹಣದುಭ್ಯರವು, ಡಿಸೆಂಬರ್ ೨೦೧೧ರಿಂದ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಕೆಳಬರುತ್ತಿದೆ. ಆಹಾರ ವಸ್ತುಗಳ ಕೆಳಮಟ್ಟದ ಬೆಲೆ ಮತ್ತು ಮಂದಗಿತಿಯ ಜಾಗತಿಕ ಆರ್ಥಿಕತೆ ಇದಕ್ಕೆ ಸರಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಸರಕಾರವು ಕೆಳದ ಏರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕ್ಷೇಗೊಂಡಿರುವ ಬಿಗಿಯಾದ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿ ಮತ್ತಿತರ ಕ್ರಮಗಳಿಂದ ಇದು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕನೀತಿಯು ಹಣದುಭ್ಯರವನ್ನು ಸೈಕಿಗೋಳಿಸಿ, ನಿಯಂತ್ರಿಸುವದರತ್ತೆ ಗಮನಹರಿಸಿದ್ದು, ಮಾರ್ಚ್ ೨೦೧೧ರಿಂದ ಗಳಿ ಬಾರಿ ಪಾಲಿಸಿ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಹಣದುಭ್ಯರ ಬೆಳಗಣಿಗೆಯು ನಿರ್ಧಾನಗೊಂಡಿದೆ. ಈ ಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಕೂಲಕರ ಮೂಲಬೆಲೆಗಳ ಪರಿಣಾಮದೊಂದಿಗೆ, ಜಾಗತಿಕ ಹಿಂಜರಿತವೂ ಸೇರಿಕೊಂಡು, ಮಾರ್ಚ್ ೨೦೧೨ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಣದುಭ್ಯರವನ್ನು ೫.೫% ಯಿಂದ ೨.೦%ರ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಬಹುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ೨೦೧೨-೧೩ರಲ್ಲಿ ಹಣದುಭ್ಯರವು ಮತ್ತಷ್ಟು ಕಡೆಮೆಯಾಗುವುದೆಂದು ನಿರಿಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

ର.ନ.୩. ବ୍ୟାଂକିଂଗ୍ ପଲାଯୁକ୍ତି ସଂବନ୍ଧିଦିନତେ,
ଜାଗତିକ ଆଧ୍ୟତ୍ତ୍ଵ ମାରୁକ୍ଷେଣୀଙ୍କୁ
କଂପୁବଂଦିରୁବ ନିଧି କୋରତେଯୁ ବ୍ୟାଂକିଂଗ୍ଜ୍
ମତ୍ତୁ କାମୋରେଟୋଗ୍ଜ୍ଙ୍କ ଏହିତେ ନିଧିଗ୍ରେ
ଲୁହୁତେ ମତ୍ତୁ ଦର ଏରଦର ମେଲୁବ ପରିଣାମ
ବିରବଲ୍ଲଦ୍ୟ. ଭାରତର ଆଧ୍ୟତ୍ତ୍ଵ ବ୍ୟାପ୍କେଯୁ
ବ୍ୟାଂକ୍ ଅବଲଂବିତାକୁରୁପରିଣାମାଗି,
ଛପ୍ରାର୍ ଆଧ୍ୟତ୍ତ୍ଵ ଶ୍ରୀରତ୍ନେ, କରିଣ
ପରିଷ୍କାରିତ୍ୟନ୍ତୁରିମୁକ୍ତି କ୍ଷେତ୍ରରେ
ମୁଖ୍ୟମାନୁତ୍ତଦେ. ଅଦେନିଦ୍ରିରୂ,
ସି.ଆର୍.୧.ଆର୍. ଅନୁମାତ କ୍ଷଚିନ ଦିନଗ୍ରେ
କିମ୍ବେଳିଂଡିରୂ, ଅନୁତ୍ତାବକ ଆସ୍ତିଗଲୁ
ହେଉଥିଲେଗ୍ନାଂଦିରୂ, ଭାରତର ବ୍ୟାଂକିଂଗ୍
ବ୍ୟାପ୍କେଯୁ ଦ୍ୱାରାଗିଦେ.

ଓ.ର.ବି.ବୀ.ଯ ଆଧିକ ନିୟମ,
ହଣଦୁଷ୍ଟରଙ୍ଗନ୍ତୁ ନିୟମିତୁ ମୁତ୍ତୁ ନିର୍ଦ୍ଦିତ
ହଣଦୁଷ୍ଟରଦ ଶ୍ରୀରତେରୁତ୍ତ ଗମନପାଇଦିଲେ
ଆଦାଗ୍ରହ ନାମବରୀ ଏଠାରିଠିଂଦ ହଣ
ମାରୁକ୍ଷେତ୍ର ଦ୍ରଵ୍ୟାବ୍ଦୀ ସାକ୍ଷ୍ମୀ ବିଗ୍ରହାଦୟ,
ଆର.ବି.ବୀ. କାଳରୁଗଣନ୍ତୁ ମାରିଦ୍ଦେ ଜଦକ୍ଷେ
ଭାଗତି କାରଣାବାଦିଦେ ନୈଜ ଚକ୍ରପଟିକେଯ
ମଂଦଗତିଯାଦିରିଂଦାଗି, ଉଦରି
ଚେଳପଣିଗେଯ ନିଧାନଗୋନିଦିଦେ ମୁତ୍ତୁ ଉଦରିଗେ
ଚେଳକେଯ ଦୁଃଖଲାଗୋନିଦିଦେ ଚେଳପଣିଗେ
ନଷ୍ଟସଂଭାବ୍ୟତେଯ ନିଧାରଣ ମୁତ୍ତୁ ହଣଦୁଷ୍ଟର
ନିୟମିତୁରାଦ ହିନ୍ଦୁଲୀର୍ଲୀ, ଆର.ବି.ବୀ.ଯ
ଦିନେବରୀ ଏଠାରିଠିଂଦ ଆଧିକ ନିୟମ ଦରନ୍ତୁ
ନିୟମିତ୍ତିଥିଦେ ଆଧିକ ଚକ୍ରଦ ବଦଳାପଣେଯ
ମୁଂଦିନ ପାତି-ହଣଦୁଷ୍ଟର ସମୀକରଣଙ୍ଗନ୍ତୁ
ଅପଲବିଶିଦ୍ଦେ ଏଠାଦ, ମାଜୋଫ ରଜିରିଂଦ
ଆର.ବି.ବୀ.ନିଦିଦ ହେଲାକେଯ ମୋଜିମୁତିଦେ.

1.1.3 थोक मूल्य सूचकांक मुद्रास्फीति वर्ष भर 9% से ऊर उन्नत जोन में रहने के बाद दिसंबर 2011 से तेजी से गिरने लगी। इसके प्रमुख कारण खाद्य कीमतों में कमी, वैश्विक आर्थिक मंदी एवं सरकार द्वारा लगभग दो वर्षों से सतत देशी मौद्रिक नीति में उठाए गए अन्य उपाय थे। मौद्रिक नीति, मार्च 2010 से नीति दरों में 13 समायोजनों के साथ, मुद्रास्फीति के नियंत्रण व मुद्रास्फीति प्रत्याशा स्थिर करने पर केन्द्रीभूत रही जो वृद्धि को धीमा किया। ये सारे प्रभाव कीमतों में अनुकूल कर आधारभूत प्रभाव सहित सतत वैश्विक मंदी के संयोजन से मुद्रास्फीति मार्च 2012 तक लगभग 6.5% से 7.0% तक सामान्य होने की प्रत्याशा है। 2012-13 के दौरान मुद्रास्फीति और नीचे आने की प्रत्याशा है।

1.1.4 बैंकिंग क्षेत्र में, अंतरराष्ट्रीय वित्तीय बाजार में वित्तीय अनुपलब्धता का प्रभाव बैंकों और कार्पोरेटस के लिए विदेशी वित्तीयन की उपलब्धता व लागत दोनों पर पड़ सकेगा। चूँकि भारतीय वित्तीय प्रणाली बैंक प्राधान्य है, इसलिए समग्र वित्तीय स्थिरता में विलष्ट दबाव को सहन करने का सामर्थ्य बैंक रखते हैं। फिरभी भारतीय बैंक मजबूत हैं, पिछले कुछ दिनों में बैंकों की पूँजी में जोखिम भारित आस्ति अनुपात और गैर-निषादान आस्ति बढ़ि स्तर में कमी आई है।

1.1.5 भारतीय रिजर्व बैंक की मौद्रिक नीति का मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने और मुद्रास्फीति संभावनाओं को स्थिर रखने पर ध्यान केंद्रित रहा। हालांकि मुद्रा बाजार चलनिधि को नवंबर 2011 में आंशिक रूप से भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा डॉलर की बिक्री की वजह से काफी सख्त कर दिया गया था। त्रश्ण वृद्धि धीमी रही और स्थावर गतिविधियाँ चुस्त न रहने से त्रश्ण मांग कमजोर पड़ गयी। भारतीय रिजर्व बैंक ने जोखिम वृद्धि की आशादायी निर्धारण और मुद्रास्फीति सामान्य होने के आधार पर दिसंबर 2011 से मुद्रा नीति दरों को नियंत्रण में रखा। भारतीय रिजर्व बैंक की 15 मार्च की नीति यह दर्शाती है कि मौद्रिक चक्र की समग्रता मुद्रास्फीति वृद्धि को सुषिट करेगा।

1.1.3 Wholesale price index (WPI) inflation, after remaining in an elevated zone at over 9% through the year, has been falling sharply since December, 2011, aided by lower food prices, a global economic slowdown, and the impact of nearly two years of domestic monetary policy tightening and other measures put in place by the government. Monetary policy remained focused on controlling inflation and anchoring inflationary expectation, with 13 adjustments in policy rates since March 2010, which has slowed growth. These effects, coupled with a favorable base effect in prices and continued global slowdown, are expected to moderate inflation to around 6.5 to 7.0% by March 2012; inflation is expected to come down further during 2012-13.

1.1.4 In the Banking sector, the funding constraints in international financial markets could impact both the availability and cost of foreign funding for banks and corporates. Since the Indian financial system is bank dominated, banks' ability to withstand stress is critical to overall financial stability. Indian Banks, however, remain robust, notwithstanding a decline in capital to risk-weighted assets ratio and a rise in non performing asset levels in the recent past.

1.1.5. The monetary policy of RBI remained focused on controlling inflation and anchoring inflationary expectations. However, money market liquidity tightened significantly since November 2011 partly due to dollar sales by RBI. Credit growth slowed and demand for credit weakened in response to slackness in real activity. RBI kept the monetary policy rate on hold since December 2011 based on forward looking assessment of risk to growth and moderation in inflation. RBI's March 15th policy statement indicated that a turnaround in the monetary cycle would depend on the shaping up of growth-inflation dynamics ahead.

- रेपो दर :** भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा 2010 की शुरुआत से अपनाया गया गैर-मुद्रास्फीति मौद्रिक नीति, अक्टूबर 2011 तक जारी रही। रिवर्स रेपो मोड से रेपो मोड में बदलाव का फैक्टरिंग की अवधि के दौरान प्रभावी नीति दर को सख्त किया और वर्ष के दौरान 525 बीपीएस रहा। अपनी नीति निर्धारण को बनाये रखते हुए वर्ष 2011-12 के दौरान रेपो दर संचालन 175 बीपीएस द्वारा 8.50 प्रतिशत रहा।
 - रिवर्स रेपो दर :** एल. ए. एफ. अडियली और रेपो दर के बीच वर्ष 2011-12 के दौरान 100 bps की व्यापक छेद रही। इसके अलावा दौरान 175 बीपीएस के साथ वर्ष 2011-12 के दौरान रेपो दर के बीच फैलाव 100 bps की व्यापक छेद रहा।
 - नकद आरक्षित अनुपात :** नकद आरक्षित अनुपात 24 अप्रैल 2010 से 6 प्रतिशत पर रहा। वर्तमान और उभरती तरलता की स्थिति की समीक्षा करते हुए भारतीय रिजर्व बैंक ने जनवरी और मार्च 2012 के बीच, नकद आरक्षित अनुपात को 6% से 4.75% तक यानी 125 बीपीएस तक घटा दिया।
 - सांविधिक तरलता अनुपात :** सांविधिक तरलता अनुपात 2011-12 के दौरान 24 प्रतिशत पर अपरिवर्तित रहा।
 - प्रणाली में प्रचलित समग्र मौद्रिक और लिक्विडिटी स्थिति, विकास के लिए मुद्रास्फीति को बनाये रखने हेतु आवश्यक मुद्रा नीति पर बल देती है।**
 - 1.1.6 समाहार के तौर पर, वर्ष 2011-12 की आर्थिक वृद्धि की विशेषताएं निम्नानुसार हैं :**
 - अगले कुछ महीनों में शीर्षपंक्ति मुद्रास्फीति सामान्य होने की प्रत्याशा है और उसके बाद स्थिर रहेगी।
 - वितरण, भंडारण, और विपणन प्रणालियों में रही कमियों के निवारण हेतु उठाए गए कदम ने मुद्रास्फीति के प्रभावी प्रबंधन में सहायता की है।
 - चालू वर्ष की प्रथम छमाही में भारत के बाह्य व्यापार की गतिविधियाँ प्रोत्साहनजनक रही हैं।

- ज्ञाते हाते कौरतेय २०११-१२ र ज.दि.प्र.य ३.६% आगेरींद मुक्त वरदने मुक्त मुरने त्रिमासिकदली कठिमेंगोंद बंदवाल छलहरिपुगलु एनिमय दरद मैले भुट्ठे बीरिवे.
 - वर्ष 2011-12 में चालू लेखा घाटा जीडिपी का 3.6% रहा और द्वितीय एवं तृतीय तिमाहियों में कम हुए, निवल पूँजी अंतर्वाह ने विनियम दर पर दबाव डाला।
 - नेर तेरीं आदाय ज्ञात मुक्त हेज़खेंगोंद संकायधनगोंदागी, २०११-१२ र आधिक शिल्प कौरतेयलीदे.
 - प्रत्यक्ष कर राजस्व में कमी और वर्धित देयताओं की वजह से वर्ष 2011-12 में राजकोषीय घाटा देखा गया।
 - Current account deficit at 3.6% of GDP for 2011-12 and reduced net capital inflow in the 2nd and 3rd quarter put pressure on exchange rate.
 - Deterioration in fiscal balance in 2011-12 due to slippages in direct tax revenue and increased subsidies.

೧೨ ಕನಾರ್ಕಿಕದ ಅರ್ಥಾವಸ್ತು

ಇ.೨.೧ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆ
ನೋಡಿದರೆ, ಕನಾರ್ಟಕದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯು
ದೇಶದ ಮುಂಚೂಲಿಯಲ್ಲಿರುವ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ
ಒಂದಾಗಿದೆ. ಭಾಗೀರಾಳಿಕ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ (ಗ.೯.೨)
ಲಕ್ಷ ಚದರ ಕೆ.ಮೀ) ಇದು ಎಂಬನೆಯ ದೊಡ್ಡ
ರಾಜ್ಯ ಕೈಗೆ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಲಯದ
ಕೊಡುಗೆಯು ಅಧಿಕವಾಗಿರುವ ಕನಾರ್ಟಕದ
ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ನೇರಾ
ಕೇಂದ್ರಿತವಾದದ್ದು. ಕಾಫಿ, ಕಚ್ಚು ರೇಷ್ಯೆ ಮತ್ತು
ಶ್ರೀಗಂಥವನ್ನು ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ಪಾತಿ ಮಾಡುವ ರಾಜ್ಯ
ಇದಾಗಿದ್ದು, ದೇಶದ ತೋಟಗಾರಿಕಾ
ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೂ ರಾಜ್ಯದ ಕೊಡುಗೆ ಸಾಕಷಿಯಾಗಿ
ರಾಜ್ಯದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ, ಸಕ್ಕರೆ, ಕಾಗದ ಮತ್ತು
ಸಿಮೆಂಟ್ ಸೇರಿವೆ. ಗುಡಿಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಅದಿರು
ಆಧಾರಿತ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಸಹ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿನ
ರಾಜಾಸ್ವವನ್ನು ತಂದುಕೊಡುತ್ತಿವೆ.

ಉ.೨.೨ ಏದುನ್ನಾನೆ, ತಂತ್ರಾಂಶ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಇತರ ಸ್ಣಿ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಗಾತ್ರದ ಕ್ಷೋರಿಕೆಗಳ ದೇಸೆಯಿಂದಾಗಿ, ಜಾಗತಿಕ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ನಮ್ಮ ದೇಶದ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಕೆನಾಟಕವು ಒಂದಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ರಾಜಧಾನಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಭಾರತದ ಸಿಲಿಕಾನ್ ಕೆಳಿವೆ ಎಂದೇ ಪ್ರಸಿದ್ಧ. ಜಗತ್ತಿನ ಪ್ರಮುಖ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಂಪನಿಗಳು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿವೆ ಮತ್ತು ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಗಿರಿಷ್ಠ ಸಂಶೈಯ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಿರುವ ಹೆಗ್ಲಿಕೆಗೂ ಈ ನಗರ ಪಾತ್ರವಾಗಿದೆ.

ఎ.వి. జాగర్తిక హంజరితద జోతె భారతద ఆధ్యిక వ్యవస్థీయ మందగతియల్లిద్దరూ, ఎందుకిలిని తిథి ఆధ్యిక వఫదల్లి కేనాటకద స్వాధీన రాజ్య ఉత్సవమై (జె.ఎస్.డి.పి) శే.క.శి ఎందు అందాజిసల్లగాయి.

ରୀ.୧.୩ ମୁଖ୍ୟାବାଗି କୃଷ୍ଣ ମତ୍ତୁ ସେବା
ପଲଯିଗଲେ ବେଳେହିଗୀଯିଂଦାଗି କି ମୁମ୍ବିନ
ପଞ୍ଜାବ ଏଠାଠୀ-୧୦୦୦ ରାଶି ଲିଖିଛି ଜିନ୍ଦ୍ବାଦ
ବେଳେହିଗୀଯ କିମ୍ବା ମଂଦଗତିଯିଲିଦେ.
ରାଜ୍ୟର ଆଧ୍ୟକ୍ଷ ପ୍ରସ୍ତରୀୟ ହିଂଦିନ ପଞ୍ଜାବ

1.2 कर्नाटक की अर्थव्यवस्था

- 1.2.1. आर्थिक विकास के विषय में, कर्नाटक की अर्थ व्यवस्था, देश में प्रमुख स्थान पर है। भौगोलिक क्षेत्र फल (1.92 लाख कि.मी.) दृष्टि से यह आठवाँ बड़ा राज्य है। कर्नाटक की अर्थ-व्यवस्था विशेषतः सेवोन्मुखी है, साथ में कृषि और औद्योगिक क्षेत्र का भरपूर योगदान रहा। देश में, कर्नाटक राज्य काँफी, कच्चे रेशम व चंदन का बहुत बड़ा उत्पादनकर्ता है और देश के बागबानी उत्पादन में भी इसका काफी योगदान रहा है। राज्य के प्रमुख निर्माणकारी उन्मुख उद्योगों में चीनी, कागज और सीमेण्ट शामिल हैं। कुटीर व खनिज आधारित उद्योगों से भी राज्य को राजस्व का अच्छा खासा प्रतिशत प्राप्त होता है।

1.2.2 एलेक्ट्रॉनिक, साफ्टवेयर, बायोटेक्नालोजी के क्षेत्र में विभिन्न उद्योगों और लघु एवं मध्यम उद्योगों की बढ़ौलत कर्नाटक, देश के प्रमुख आर्थिक निर्णयकों में से एक बन गया है। कर्नाटक के राजधानी बैंगलूर, भारत की “सिलीकान वैली” है। ज्यादातर सार्वभौमिक आई टी कंपनियों के कार्यालय, बैंगलूर में स्थित हैं और बैंगलूर नगर, देश में अधिकतम अनुसंधान व विकास केन्द्रों को रखनेवाला प्रमुख शहर है।

1.2.3 वैश्विक मंदी और भारतीय अर्थ व्यवस्था में गिरावट के होते हुए कर्नाटक का सकल राज्य देशी उत्पाद (जीएसडीपी) इस राजकोषीय वर्ष में (2011-12) 6.4 प्रतिशत अनुमानित है।

1.2.4 वर्ष 2010-11 के दौरान मुख्य रूप से कृषि और सेवा वृद्धि में कमी के कारण वृद्धि में पिछले 8.2 प्रतिशत से गिरावट आई है। राज्य की अर्थव्यवस्था पिछले वर्ष के ₹ 2,79,932 करोड़ की तुलना में वर्ष 2011-12 में ₹ 2,97,964 करोड़

1.2.1.1 The Karnataka economy is one of the leading economies in the country in terms of economic development. It is the eighth largest State in terms of geographical area (1.92 lakh km). Karnataka economy is largely service oriented with the agricultural and the industrial sector contributing substantially. The state is the largest producer of coffee, raw silk and sandalwood in the country and also adding considerably to the horticulture production of the country. The major manufacturing oriented industries in the state include sugar, paper and cement. The cottage and mineral based industries also add a good percentage of revenues to the state.

1.2.2 Karnataka has become one of the country's global economic players owing to its various industries in the field of electronics, software, biotechnology and other small and medium scale industries. The capital city Bengaluru is the silicon valley of India. Most of the global IT companies have their offices in Bangalore and the city has the reputation of having maximum number of R&D centres in the country.

1.2.3 Global recession and slowdown in the Indian economy notwithstanding, the gross state domestic product (GSDP) of Karnataka is estimated to be 6.4 percent this fiscal (2011-12)

1.2.4 The growth has slowed down from the earlier 8.2 per cent during 2010-11, mainly due to the strong agriculture and services growth. The state's economy is expected to reach ₹ 2,97,964 crore in 2011-12 as against

₹ ೨,೫೫,೯೭೨ ಗಳಿಂದ ೨೦೧೧-೧೨ರಲ್ಲಿ
₹ ೨,೬೨,೮೪೭ ಗಳನ್ನು ತಲುಪುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಇದೆ.
೨೦೧೧-೧೨ರಲ್ಲಿ ಶೇ.೧೦.೬ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ಹೊಂದಬಹುದು ಎಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿರುವ ಸೇವಾ
ವಲಯಿದ ಕೊಡುಗೆಯೇ ಈ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ
ಸಿಹ ಹಾಲನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ೨೦೧೦-೧೧ರಲ್ಲಿ,
ಸೇವಾ ವಲಯವು ಶೇ.೯.೧ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಹೋರಿದೆ.
೨೨.೩.೨೦೧೧ರಂದು ಬಿಡುಗಡೆಗೂಂಡ
ಕನಾರಟಕ ಬಜೆಟ್ ಸರ್ವ ಪ್ರಕಾರ “ಪ್ರಾಥಮಿಕ
ವಲಯಿದಲ್ಲಿ, ಅದರಲ್ಲೂ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು
ಸಂಬಂಧಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ
ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ವಿವಿಧ ಕ್ರಮಗಳಿಂದಾಗಿ,
ಸಂಪತ್ತಿನ ಉತ್ಪನ್ನ ಮರುವಿಂಗಡಣೆ ಮತ್ತು
ಸರ್ವವ್ಯಾಪಿ ಪ್ರಗತಿ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ.” ಗೋರಿಂಹಳ್ಳಿ
ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಕಂಡುಬಂದಿರುವ
ನಿಯಂತ್ರಣಿಂದಾಗಿ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಲಯದ
ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಶೇ.೩.೬ ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ.
ಜೋತಿಗೆ, ಬರಗಾಲದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು
ನೆರೆಗಳಿಂದಾಗಿ, ಕೃಷಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು
ಕಡಿಮೆಗೂಂಡಿದ್ದರಿಂದಾಗಿ, ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ
ವಲಯಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಶೇ.೨.೬ ಗೆ
ನಿಯಂತ್ರಣಗೂಂಡಿದೆ. ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಡಿ.ಯ
ಸಂರಕ್ಷನೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿದರೆ, ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಕೃಷಿ
ಸಂಬಂಧಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಹಾಲು ಕ್ರಮವಾಗಿ
೨೦೧೦-೧೧ರ ಶೇ.೧೮.೬.೬ರಂದು ೨೦೧೧-೧೨ರಲ್ಲಿ ಶೇ.೧೫.೬
ಮತ್ತು ಶೇ.೨೧.೬.೬ಕ್ಕೆ ಇಂತ ಗೂಂಡಿರುವುದು
ಕಂಡುಬಂದುತ್ತದೆ. ಇದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಸೇವಾ
ವಲಯಿದ ಕೊಡುಗೆಯು ಶೇ.೫೫.೬.೬ರಂದು
ಶೇ.೫೫.೬.೬ಗೆ ತುಸು ಮಾತ್ರ ಹೆಚ್ಚಳಗೂಂಡಿರುವುದು
ಸ್ವಷ್ಟವಾಗಿದೆ. ಕಳೆದ ಕೆಲವು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ,
ಕನಾರಟಕದ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಡಿ.ಗೆ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಕೊಡುಗೆ
ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಸೇವಾ ವಲಯ. ರಾಜ್ಯದ ಹೆಚ್ಚನ
ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದಿರುವ
ಬರಗಾಲ
ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಿಂದಾಗಿ, ಮತ್ತು ೨೦೧೧-೧೨ರಲ್ಲಿ
ಮುಂಗಾರು ಮತ್ತು ಹಿಂಗಾರು ವಿಫಲಗೂಂಡಿರುವ
ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯದ ಆಹಾರ ಧಾನ್ಯ ಉತ್ಪನ್ನವು
ನಿರೀಕ್ಷಿತ ರಷ್ಟು ಮೀಲಿಯ ಟನ್‌ಗಳಿಂದ, ಗ್ರಿ.ಳೀ
ಮೀಲಿಯ ಟನ್‌ ಆಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆ.

ತಲಾ ಜೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯು ೨೦೧೦-೧೧ರ
ಮಟ್ಟವಾದ ₹ ೪೮,೫೧೦ ಗಳಿಂದ ೨೦೧೦-
೧೧ರಲ್ಲಿ ಶೇ.ಶಿ.ಬಿ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಂದಿಗೆ
₹ ೪೯,೫೭೬ ಅಗುವ ನಿರ್ಕೆ ಇದೆ.

ಉ.ಜಿ. ೨೦೧೦-೧೧ರ ಮಟಕ್ಕಿಂತ ರಾಜ್ಯದ
ರಾಜಸ್ವ ಆದಾಯವು (ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಗೆ
ಶೇಕಡಾವಾರು) ಹೆಚ್ಚಳ ಕಾನುವ ಸೂಚನೆಗಳಿವೆ.
ರಾಜಸ್ವ ಆದಾಯವು ೨೦೧೦-೧೧ರಲ್ಲಿ ಶೇ.
೧೫.೬೯ರಷ್ಟು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಾಗುವ ನಿರ್ದೇಶಿ ಇದೆ.
(೨೦೧೦-೧೧ ರಲ್ಲಿ ಶೇ.೧೪.೬೯ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ಕಂಡಿತು). ಕರ್ನಾಟಕದ ಆರ್ಥಿಕ ಕೆರರಿತೆಯು
(ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ. ಗೆ ಶೇಕಡಾವಾರು) ೨೦೧೦-
೧೧ರಲ್ಲಿ ಶೇ.೨.೮೨ ಗೆ ಕಡೆಮೆಗೊಂಡಿದೆ.
೨೦೦೮-೦೯ ರಲ್ಲಿ ಇದು ಶೇ.೨.೨೫ ಆಗಿತ್ತು.

तक पहुँचने की प्रत्याशा है। सेवा क्षेत्र की मजबूती के कारण आर्थिक निष्पादन वर्ष 2011-12 में 10.6 प्रतिशत तक वृद्धि होने की संभावना है। वर्ष 2010-11 के दौरान सेवा क्षेत्र ने 9.1 प्रतिशत की वृद्धि दिखायी है। दिनांक 22.03.2012 को जारी कर्नाटक राज्य का वर्ष 2011-12 का बजटपूर्व सर्वेक्षण के अनुसार “प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र विशेषकर कृषि और अनुषंगी कार्यकलापों में राज्य के विभिन्न प्रयासों ने सम्पत्ति के बेहतर पुनः संवितरण और समावेशित वृद्धि में योगदान दिया है” औद्योगिक क्षेत्र की वृद्धि दर खनन और निर्माणकारी क्षेत्रों में प्रतिबंधों के कारण 3.6 प्रतिशत तक कम हो जाने का अनुमान है। फिरभी कृषि और अनुषंगी क्षेत्र, सूखा व बाढ़ के आने से फसल में हुई गिरावट के कारण 2.9 प्रतिशत तक संकुचित हो गए। जीएसडीपी का संयोजन, कृषि व अनुषंगी कार्यकलाप क्षेत्रों के हिस्से में वर्ष 2010-11 के 16.9 प्रतिशत और 28.6 प्रतिशत से वर्ष 2011-12 में क्रमशः 15.9 प्रतिशत और 27.7 प्रतिशत तक गिरावट दर्शाता है। उसी समय सेवाक्षेत्र के संयोजन में 54.6 प्रतिशत से 56.3 प्रतिशत तक की थोड़ीसी वृद्धि दिखाई देती है। गत कुछ वर्षों से कर्नाटक में सेवा क्षेत्र, जीएसडीपी का विशाल घटक है। वर्ष 2011-12 के दौरान राज्य के प्रमुख भागों में अनावृष्टि की स्थितियों और खरीफ एवं रबी फसलों में कमी के कारण राज्य का खाद्यान्वयन उत्पादन 13 मिलियन टनों के लक्ष्य के प्रति 12.42 मिलियन टन होने की संभावना है।

स्थिर कीमतों पर प्रतिव्यक्ति जीएसडीपी वर्ष 2010-11 से ₹ 47,310 से वर्ष 2011-12 में ₹ 49,843 तक बढ़ने की संभावना है जिसमें 5.4 प्रतिशत की वृद्धि दृष्टिगोचर होती है।

1.2.5 वर्ष 2011-12 में राजस्व प्राप्तियां (जीएसडीपी के प्रतिशत के रूप में) 15.27 प्रतिशत बढ़ने की प्रत्याशा है। (वर्ष 2010-11 के 14.49 प्रतिशत से) इससे राज्य के राजस्व संसाधन वर्ष 2010-11 से पुनः सुधार के संकेत दर्शा रहे हैं। कर्नाटक का राजकोषीय घाटा (जीएसडीपी के रूप में) 2008-09 में 3.23 प्रतिशत की तुलना में वर्ष 2011-12 में 2.87 प्रतिशत तक कम हो गया है।

₹ 2,79,932 crore in the previous year. The economic performance has been led by a strong dominance of the service sector which is likely to grow by 10.6 per cent in 2011-12. During 2010-11, the services sector had shown a growth of 9.1 per cent. "The state's various initiatives in the primary sector, especially in agriculture and allied activities, have contributed to better redistribution of wealth and inclusive growth" as per pre budget survey of Karnataka for 2011-12 released on 22.3.2012. The growth rate of the industrial sector is estimated to have decreased to 3.6 per cent due to constraints in the mining and manufacturing sectors. However, agriculture and allied sectors have contracted 2.9 per cent due to a decline in crop area following the drought conditions and floods. Composition of GSDP shows a further decline in the share of agriculture and allied activities sector from 16.9 per cent and 28.6 per cent in 2010-11 to 15.9 per cent and 27.7 per cent respectively in 2011-12. At the same time, a marginal increase in the composition of the services sector from 54.6 per cent to 56.3 per cent is apparent. During the last few years, the services sector has been the largest component of GSDP in Karnataka. Due to drought conditions in major parts of the state, and the failure of Kharif and Rabi crops during 2011-12, the state's food grain production is likely to be 12.42 million tonnes as against the target of 13 million tonnes.

The per capita GSDP at constant prices is expected to increase from ₹ 47,310 in 2010-11 to ₹ 49,843 in 2011-12, showing a growth of 5.4 per cent.

1.2.5 .The state's revenue resources are showing signs of recovery from 2010-11, with revenue receipts (as a percentage of GSDP) expected to increase to 15.27 per cent in 2011-12 (from 14.49 per cent in 2010-11). Karnataka's fiscal deficit (as a percentage of GSDP) has reduced to 2.87 per cent in 2011-12 as compared to 3.23 per cent in 2008-09.